

# Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2023 - 8014	HPA	20. juni 2023

## **EUU alm. del – svar på spørgsmål 122 fra Marianne Bigum (SF) stillet den 30. maj 2023 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål

Idet det bemærkes, at SF mener, at Danmark generelt bør arbejde for, at EU lytter til og sikrer udviklingslandene en ligeværdig position i WTO, bedes ministeren redegøre for, hvilke forpligtelser G90-gruppen af udviklingslande ønsker at tilbagerulle i forbindelse med de kommende års arbejde i WTO?

### Svar

En stor gruppe af udviklingslande (den såkaldte G90-gruppe) har i forhandlingerne i WTO fremlagt en række konkrete forslag om tilpasning af reglerne om speciel og differentieret behandling (SDT) i en række WTO-aftaler, som vil fritage landene for at leve op til forpligtelser, som de har i dag, med det formål hjælpe dem med at udvikle sig og i større grad tage del i international handel. Landene ønsker øget lovgivningsmæssigt råderum til at fremme egen udvikling, herunder industrialisering.

Nogle af forslagene vil reelt indebære, at landene fritages for forpligtelser, som de har i dag. Det drejer sig blandt andet om forslaget om en undtagelse til / fravigelse af artikel 2 i WTO's TRIMS-aftale, der vil give mulighed for at indføre investeringsforanstaltninger for varehandel. Landene vil også få mulighed for at suspendere tidligere afgivne indrømmelser inden for store dele af GATT-aftalen uden mulighed for andre WTO-medlemmer i en periode på op til 5 år til at træffe modforanstaltninger. Muligheden for at træffe modforanstaltninger mod tiltag indført af et udviklingsland for at håndtere en betalingsbalance-krise foreslås fjernet, ligesom der ønskes skærpede krav til udviklede lande om frigivelse af information vedrørende teknologioverførsel.

Regeringen mener i relation til SDT, at EU bør bygge videre på sin strategi for differentiering mellem udviklingslandene, således at undtagelser fra WTO-reglerne alene gives til udviklingslande, der har behov for dette. Det kan grundlæggende ikke accepteres at ændre reglerne, så tidligere indgåede forpligtelser rulles tilbage. Det centrale princip for SDT-bestemmelser bør være, at støtte til kapacitetsopbygning kobles til en forpligtelse til at leve op til WTO-reglerne. Det er at foretrække frem for at fokusere på generelle undtagelser.

Herudover støtter regeringen EU's tilgang i WTO, hvor man aktivt og konstruktivt indgår i dialogen med landene i det globale syd, navnlig med LDC-landene om at finde løsninger, som kan styrke deres integration i det internationale handelssystem samt fremme bæredygtig vækst og udvikling. Både i forhandlingerne af nye regler og administrationen af eksisterende regler arbejder EU for det mål. EU er tillige den største donor i WTO til arbejdet med handel og udvikling.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen